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Kasdieną- TRUMANO MOTINA PALAIDOTA VAKAR
Wedemeyerio Misija 
Britų Vieša Nuomonė 
Už Olandijos Pečių 
Prie Teigiamų Išvadų!
Generolas Wedemeyeris j Ki

niją oficialiai išvyko pilietinio 
karo “švelninimo” reikalais. Jis 
neva įspėjęs čiangą, kad reikės 
reformų. Kelios dienos po pa
sikalbėjimo su Wedemcyeriu 
Čiangas arogantiškai šaukia, kad 
jis derybų neturi omenyje ir ka
rą gilins.

Ką išlikrųjų Wedemeyeris sa
kė čiangui?

Atsakymas savaime aiškus.

Garsusis Marsliallo planas,— 
ką apie jį galvoja Vakarų Euro
pos žmonės? Ką apie jį galvoja 
Britanijos žmonės—žmonės los 
šalies, kur jo priėmimas yra pa
lankiausias?

Žinomas britų žurnalistas Ge
orge Tale mums paduoda šiuos 
Britanijos Viešosios Nuomonės 
Instituto (Gallup) duomenis:

Trečdalis britų nežino, kati 
toks “Marshall© planas” egzis
tuoja.

Trečdalis mano, kad tai gi
gantiškas blofas, kur doleriai1 
vien figuoruoja kalboje, bet ne
bus išduoti.

Trečdalis mano, kad planas 
galėtų būti pravestas, bet vien 
jei Europa atsižadėtų visų prin
cipų ir taptų Wall Slrceto akla 
tarnaite.

Birželio 28-tą dieną Ameri
kos valdžia-įteikė notą Indone
zijos respublikai. Notoje buvo 
reikalauta priimti olandų sąly
gas, o jei ne, Amerika atšauks 
žadėtą Indonezijai paskolą. 
Olandų sąlygos faktinei buvo to
kios: indonezai turi grąžinti sa
vo teritorijoje visas privilegijas 
olandų plantatoriams, Indonezi
ja turi likti nepriklausoma tik 
iš vardo, kolonija faktinai.

šiandien Indonezijoje teka 
kraujo upės ir pleška taikingi 
kaimai. Kas gali abejoti, kad 
už olandų pečių stovi didieji va
karų imperialistai?...

Su pasivėlavimu, savaitė po 
to, kaip apie tai pranešėme, 
“Naujienos” teikėsi pažymėli, 
kad Pragoję vyksta didingas 
tarptautinis jaunimo sąskrydis. 
Bet “Naujienos” nebus “Naujie
nomis”, jei apsieitų be falsifika
cijų. Amerikos delegacija iš 85 
sumažinta iki 25. Faktas, kad 
sąskrydyje dalyvauja Lietuvos 
delegacija, visai užtylėta.

Už tai su pasitenkinimu pažy
mima, kad Graikijos, Brazilijos 
ir Egipto pro-fašistinės valdžios 
savo delegacijų neišleido.

R. Mizara “Laisves” Krisluo
se apgailestauja, kad tarptauti
niame jaunimo sąskrydyje Pra
goję nėra Amerikos lietuvių jau
nimo atstovų ar bent atstovo. 
Mizara išreiškia visų mūsų min
tis.

Atsakomybė krinta ant visų, 
kad bent pastangų nebuvo dėta 
ten būti atstovautiems—su ar be 
rezultatų. Mes atsimename tu
rėję pasikalbėjimą su Mizara 
kaip tik šiuo reikalu jam bū
nant Chicagojc ilgokas laikas

Užuojautos iš Visur 
Plaukia Prezidentui

GRANDVIEW, Mo„ liep. 28.
Prezidento Trumano molina 

buvo palaidota Kansas City ka
puose vakar 1 valandą p. p. (Chi- 
cagos laiku) kukliai ir be iškil
mių. Jos pačios prašymu prie 
karsto nebuvo jokių gėlių (gėlės 
■ eikalingos gyviems, kurie gali 
jas įvertinti, ji sakė prieš irtir- 
lį). Laidotuvėse dalyvavo vien 
artimiausi šeimos nariai.

Prezidento prašymu jokios fo
tografijos nebuvo padarytos nei 
namuose nei kapinėse.

Savaitės pabaigoje 1,20(1 
Grandview gyventojų praėjo pro 
karstą atsisveikinant su savo 
kaimyne. Prezidento motina, 
gilaus amžiaus senutė, buvo 
skaitoma paprasta liaudies mo
terimi, kuriai sūnaus tapimas 
prezidentu nepadarė jokių pa
kai lų.

Vakar apie 2,000 telegramų ir 
kitokių užuojautos pareiškimų 

.uasiekė prezidentą Trumaną čia. 
Šimtai kilų telegramų iš Ameri
kos ir kilų pasaulio dalių pasie
kė Baltąjį Namą Washingtone. 
Meksikos ambasadorius asme
niškai aplankė prezidentą ir 
prezidento Alemano vardu iš
reiškė savo Užuojautą.

Paskutiniai Pranešimai
WASHINGTONAS. — Prade

dant šia diena baigiamaas cuk
raus racionavimas. Kainų kon
trolė lieka ant cukraus bendrai.

NEW YORKAS—Laivų sta
tybininkų streike pirmas laimė
jimas jau pasiektas, kuomet 
Brooklyn© statybos įmonių ir 
kelių aplinkinių kompanijos su
tiko pakeiti algas 20,000 darbi
ninkų ant 12 centų per valandą.

TOKYO.—Japonijos žvejai ne
seniai šiaurinėje Pacifiko dalyje 
pagavo 125 didelius banginius.

3 nauji prezidento Trumano rekomenduoti Nacionalės Darbo Santykių Tarybos (NLRB) 
nariai, kurių užduotis bus padėti pravesti gyvenime Taft-Hartley anti-unijinį įstatymą. 
Nors jie yra konservatoriai, republikonų dominuojamas Kongresas šių trijų dar nepa
tvirtino. Iš kairės į dešinę: buvęs Utah demokratų senatorius Abe Murdock, Buf
falo republikonų veikėjas J. C. Gray ir buvęs NLRB bylų egzaminuotojas, dabar pa
skirtas generaliniu patarėju, Robert N. Denham.

Britanijos -T. S. R. S. Prekybines 
Derybos Busiančios Atnaujintos

LONDONAS, liep. 28.—Brita
nijos prekybos reikalų ministras 
Crippsas pareiškė, kad Britanija 
yra pasirengusi atnaujinti pre
kybines derybas su Tarybų Są
junga. Derybos prasidėjo kaip 
tik luo laiku, kuomet Marsliallo 
planas buvo paskelbtas. Konfe
rencijai vykstant Paryžiuje ir 
Molotovui parcišus, kad Tary
bų Sąjunga prie Marsliallo pla
no negali prisidėti, stebėtojai tei
gė, kad brilų-Sovielų derybos 
Maskvoje bus tuojau nutrauk-

Crippso Pareiškimas 
Derybų Klausimais
los. Vienok jos buvo tęsiamos 
iki praeitos savaitės pabaigos ir 
buvo baigtos be pasekmių, bet 
ne beviltingoje atmosferoje.

Deryboms nutrukus buvo nu
rodyta, kad nors Amerikos spau
dimas ant Britanijos yra daro
mas nesudaryti naujos prekybos 
sutarties su Tarybų Sąjunga, 
Amerikos spaudimas iš pat pra

džios buvo toje prasmėje, kad 
nauja sutartis tarp Tarybų Są
jungos ir Britanijos būtų visai 
nesuderinama su Marshall© pla
no pravedimo dvasia,—o Brita
nija yra viena svarbiausių to 
plano ramsčių.

Naujas Britanijos nutarimas 
vėl tartis su Maskva dėl derybų 
atnaujinimo čia yra supranta
mas kaip tolimesnis atsitolini
mas nuo Marshall© plano, prie 
ko darbiečių vyriausybę stumia 
palys darbiečių eiliniai nariai.

Indonezija Prisirengia 
Ilgai ir Sunkiai Kovai 
Indonezijos Valdžia Ragina Gyventojus 
Nepalikti Nieko Olandams įsiveržėliams

JOGJAKARTA, liep. 28—In- 
donezijos respublikos vyriausy
bė ir kariuomenės štabas atsi
šaukė į visus indonezus laisvoje 
teritorijoje kaip ir užfrontėje 
neleisti jokiems svarbiems tur
tams patekti į įsiveržėlių olandų 
rankas.

EKSTRA
STREIKAS LAIMĖTAS 
RAND - REM1NGT0NE

BENTON HARBOR, liep. 28 
—Rand-Remington fabriko dar
bininkai, prieš kurių pikietus bu
vo iššaukta valstijos milicija, ne
žiūrint visų streiko laužymo pa
stangų, laimėjo. Kompanija bu
vo priversta pakelti algas ant-8 
centų per valandą. Streikas to 
kiu būdu baigiamas laimėjime 
ir 400 darbininkų grįžta į darbą

Minimas streikas buvo sukė
lęs įtemptą padėtį čia, kuomet 
kompanija stengėsi pravesti pro 
pikietų linijas streiklaužius ir 
kompanijos pagalbon buvo iš
šaukta net keli šimtai milicinin
kų. Milicininkai suskaldė gal
vas keliems streikeriams ir ben
drai brulališkai elgėsi. Slreikie- 
riai atsakė sudarydami virš 2,- 
000 pikieto liniją, prisidedant 
kilų dirbtuvių darbininkams. 
Slreikierių ir kitų dirbtuvių uni- 
jistų solidarumas streiką laimė
jo. ‘

prieš sąskrydį. Mes visi likome 
prie kalbų.

Pragos sąskrydis yra vienas 
lankas rclcžiaus. Visokie aštrūs 
žodiniai susišaudymai mūsų 
spaudoje vyko ir vyksta dėl jau
nimo veikimo. Tame “susišau
dyme” prisipažįstame esant da
lyviu.

Gana jo. Laikas eiti prie 
konstruktyvių išvadų. Ar tu
rėjome ar neturėjome būti Pra
goję? Ar turime pasitenkinti 
vienu bufetiniu diskusijos (va
karienės) kliubu prie'LDS cen
tro, arba mes turime pravesti 
organizacijos mastu kampaniją 
už kultūros kliubus, atvirus fo
rumus, ar kaip nevadinsite juos, 
visame LDS jaunime? Ar mes 
esame pakankamai stiprūs įsi
gijimui paląlpų kiekviename di
desniame centre, kad LDS jauni
mas galėtų susirinkti prie savo 
skaityklos, savo ping-pongo sta
lo, savo jaukaus pasikalbėjimo 
kambaryje, vieloje mitingavimo 
prie smuklių?

Pamirškime įsikarščiavusios 
polemikos aistrą ir šalia jos ei
kime prie teigiamų išvadų.

A. Žilėnas.

Darbiečių Laikraštis:

Attlee Kabinetas Turi 
Tuojaus Atsistatydinti!

LONDONAS, liep. 28. — 
Londono “Daily Mirror”, dar- 
biečiams artimas laikraštis, 
vakar reikalavo, kad premie- 
ras Attlee ir jo kabinetas tuo
jau atsistatydintų. Laikraštis 
nurodė, kad jei Attlee arti
miausiu laiku to nepadarys, 
eiliniai darbiečiai ir eiliniai 
Darbo Partijos deputatai par
lamente turi jį priversti tai 
padaryti.

Nurodoma, kad visa eilė 
darbiečių leidinių, kaip ir ko
munistų “Daily Worker”, pa
skutiniu laiku griežtai kriti
kuoja Attlee-Bevino liniją. 
Vyriausias darbiečių organas 
“Daily Harold”, kuris ir pra
eityje tą liniją pilnai gynė, da
bar laikosi nuošaliai ir Attlee- 
Bevino valdžios neužtaria.

TSRS Armija Esanti 
Didesne Už Jungtinę 
Visų Kitų Karo Jėgą

SALEM, III., liep. 28.—Alne- 
rikos kariuomenės sausumos jė
gų viršininkas generolas Devers 
pareiškė, kad Tarybų Sąjungos 
ginkluotos sausumos jėgos esan
čios skaitlingesnės už viso pa
saulio jungtines jėgas—visų li
kusių valstybių sudėjus. (Ame
rikos oficialūs daviniai sako, 
kad mes turime vieną milioną 
vyrų po ginklu,TSRS turinti apie 
3 milionus, Kinija turihti apie 
2 milionus, britai milioną ir tt. 
Tie daviniai nesutinka su gene
rolo Deverso pareiškimu.)

Devers, kuris yra JAV gene
ralinio karinio štabo narys, pa
reiškė, kad “kooperacija Sovie
tų sąlygomis būtų galima lik 
taip, kad laipsniškai viena šalis 
po kitos iš ‘saulėtos laisvos pu
sės’ geležinės uždangos pereitų

■ į tamsiąją pusę.”

Gener. Wedemyer Remia Karo Platinimą, 
Sako Kinijos Komunistų Radijo Stotis

Šanchajus, liep. 28.—Kini- 
jos komunistų valdomų sričių 
radijo stotis sako, kad Wedeme- 
yer atvykęs į Kiniją pilietinio 
karo platinimo akstinimui. Ko
munistai sako, kad Wedemeye
ris, prezidento Trumano specia
lus pasiuntinys, kalbėdamas su 
čiangu, paminėjo šį tą apie rei
kalingas reformas, bet esminiai

atvyko užtikrinti čiangui, kad 
visokeriopa pagalba jam bus iš 
Amerikos duota.

Komunistų radijo stotis dar 
pažymi, kad karui baigiantis 
generolas Wedemeyeris, kuris 
tada tarnavo Kinijoje, kartu su 
ambasadorium Hurley neprilei
do net prie jokių derybų tarp 
Čiango ir komunistų.

Nujaučia Savo Ateitį

Hartley Po Šio Termino 
Pasitrauks Iš Politikos

WASHINGTONAS, liep. 28. 
—Kongreso narys Hartley 
(republikonas, N. J.), vienas 
liūdnai pagarsėjusio vergovės 
įstatymo autorių, .pareiškė, 
kad po šio termino Kongrese 
jis “pasitrauks” iš-politinio 
gyvenimo ir daugiau nekan
didatuos. Hartley nepadavė 
priežasčių, bet, kaip nurodo
ma, jos pakankamai aiškios.

Hartley puikiai žino, kad 
- kaip vienas Tafto-Hartley 

įstatymo autorių jis neturi 
mažiausių šansų būti per
rinktas. Jis žino, kad jo po
litinė karjera vis vien yra 
baigta. Tad,—jis “pasitrau
kia”.

NEW YORKAS.—Dabartinis 
Federalio Tyrinėjimo Biuro 
(FBI) viršininkas Edgar Hoo
ver pasakojo savo draugams, 
kad kuomet jis buvo vaikas, jis 
žaisdamas “policininkų-plėšikų” 
žaidimą visuomet norėjo būti 
plėšiku...

ORAS
šilta, tvanku, griaustinis ga

limas po pietų. Numatoma aukš
čiausia temperatūra 90°. Pro
tarpiais po pietų lietus. Saulė 
teka 5:41, leidžiasi 8:14.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Indonezai įspėjo olandus, kad 
nors jie ir užitntų visas turtin
gas plantacijomis sritis Javoje, 
tos plantacijos ir viskas aplink 
jas nueis dūmais. Indonezai da
bar kare vartoja tokią pat tak
tiką, kokią Tarybų Sąjungos 
liaudis variojo kare prieš įsi
veržėlius nacius: nepalikti nie
ko priešui—išvežti, o jei negali
ma,—sunaikinti.

JOGJAKARTA, liep. 28. — 
Olandų bandymai suvilioti dalį 
indonezų politinių partijų savo 
pusėn nuėjo niekais. Olandai 
buvo paskelbę, kad grupė parti
jų (socialistai, katalikai ir kili) 
atsimeta nuo tautinio respubli
kos fronto ir remia naują “tvar
kos vyriausybę”. (Taip vadina
moji “tvarkos valdžia” yra olan
dų diriguojamas kvislingų kū
nas, kuris bando kalbėti indone
zų vardu.)

Britai Vėl Grąžina 
Emigrantus Į Kyprą

JERUZALE, liep. 28.—Britai 
grąžino 700 nelegalių žydų emi
grantų į Kypro salą. Pagauti 
laive netoli Palestinos kranto, 
emigrantai buvo atgabenti į Ilai- 
fos uostą. Ten emigrantai sabo
tavo savo laivą ir britai buvo 
priversti persodinti juos į kitus 
laivus.

Šis laivas buvo atplaukęs iš 
šiaurės Afrikos ir turėjo arabiš
kai kalbančius Maroko, Alžyro ir 
Tunisijos jaunus žydus. Mano
ma, kad ekstremistai planavo 
juos naudoti terorizmo tikslams.

Kuomet britai praeitą savaitę 
vieną nelegalų emigrantų laivą 
siuntė atgal į Francūziją, buvo 
manyta, kad jie yra priėmė tak
tiką siųsti visus iš kur atvyko. 
Dabartinis nusiuntimas į Kyprą 
rodo, kad tai buvo laikinas reiš
kinys.

Užsėtos Žemės Plotas Dvigubai Didesnis Šiais 
Metais Negu Pereitais; Didi Sportinė Šventė

7 Nuteisti Mirti
MASKVA.—Jugoslavijos liau

dies teismas Liublianoje nuteisė 
mirtimi 7 fašistinius sabotažuo- 
lojus-teroristus ir buvusius kvis- 
lingus.

VILNIUS, liep. 16.—Lietuvos 
Komunistų Partijos Centro Ko
miteto pilnaties susirinkime pla
čiai kalbėta apie žemės ūkio rei
kalus, apie derliaus nuėmimą, 
apie grūdu paruošas būsimai sė
jai.

Centro Komiteto sekretorius 
Sniečkus pareiškė: “Mums, Lie
tuvos bolševikams vyriausia rū
pi kuo daugiausia padėti valstie-, 
čiams darbu ir patarimais”.

Kitas CK sekretorius Froini- 
fovas žymėjo, kad Lietuva gau
na iš kitų broliškų respublikų 
vis daugiau traktorių, kuliamų 
mašinų ir sčjyklų.

Plotas užsėtos žemės šiemet 
buvo beveik dvigubai didesnis 
negu pernai. Kėdainių apskri
tis stovi pirmoje vietoje.

Žemės ūkio kooperatyvai lo
šia vis didesnę rolę.

Pilnaties susirinkime buvo 
kritikuotas ministras vietinės 
lengvosios pramonės.

VILNIUS, liep. 16.—Pasibai
gus mokslo sezonui Tarybų Lie
tuvos mokyklose, visoj šalyj 
pravesta masinės sporto šven
tės, kuriose dalyvavo 200,000 
mokinių. Jaunuoliai lenktynia
vo lengvoj atletikoj, gimnasti
koj, futbole.

Pasibaigus lenktyniavimui 
miestuose, miesteliuose ir vals
čiuose, trisdešimts sporto kolek
tyvių susirinko Vilniun, kur įvy
ko spartakiados finalas.

Vilniaus stadione susirinko 
dešimtys tūkstančių žmonių. Jie 
entuziastiškai sveikino sparta
kiados dalyvius, kurie demons
travo savo sportinį meistrišku
mą.

Vilniuj įsteigta penki nauji 
respublikiniai rekordai. Laimė
tojais buvo Vilniaus gimnazijų 
kolektyvas.

Daugiau kaip šimtas sparta
kiados dalyvių laimėjo vertin
gas dovanas—radijo priimtu
vus, patefonus, laikrodžius ir tt.
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nors Puerto Rico žmonių gimtoji kalb'd 
yra ispanų kalba.

Visa Puerto Rico prekyba—importas 
ir eksportas—yra Amerikos monopolistų 
kontrolėje.

Puerto Rico gyventojai reikalauja pil
nos nepriklausomybės. To pat reikalauja 
jiems visos Lotynų Amerikos šalys. Jung
tinių Amerikos Valstijų demokratija 
karštai reikalauja suteikti Puerto Rico 
pilną nepriklausomybę.

VILNIS___________________

KAS DEDAS! INDONEZIJOJE
Liepos 29, 1947’ ni., No.’ 177

AFI, KONVENCIJOJE KILO MUŠTYNĖS?

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Prezidentas Liūdi
Vakar Kansas City kapinėse palaidota 

JAV prezidento motina Martha Ellen 
Truman, palaidota paprastai, kaip to ji 
pati pageidavo. Laidotuvėse dalyvavo tik 
artimieji šeimos nariai. Tik vienas gėlių 
vainikas puošė velionės karstą, nes tokia 
buvo jos valia.

Martha Ellen Truman visuomet saky
davo, kad gėlėmis reikia reikšti užuojau
tą sergantiems, o ne įnirusiems.

Šios laidotuvės, be pompastikos ir dide
lių iškilmių, sudaro rimties nuotaiką, gal 
labiausia tinkamą Trumanų šeimos ge
dulo jausmams, kuriuos supranta visi 
Amerikos žmonės.

Iš Grandview, Missouri, praneša, kad 
Trumanų kaimynai ir šiaip jau Grand
view miestelėnai, pildydami Trumanų šei
mos prašymą, laidotuvėse nedalyvavo. 
Anot vieno korespondento pranešimo, “jie 
dirbo savo kasdieninį darbą”.

Taip, visi mes dirbom savo kasdieninį 
darbą. Gyvenimas eina savo vagom ir sa
vo keliais.

Mes suprantame prezidento Trumano 
sielvartą ir liūdesį.

Bet mes manome, jog nebus neetiška ir 
šioj valandoj priminti, kad asmeninį liū
desį nestelbia tas masinis liūdesys, kuris 
.pasiręiškia daugely pasaulio kraštų.

Liūdi žydų tauta, kuriai užkirstas ke
lias Palestinon. Liūdi tolimosios Indone
zijos minios, kurias puola brutalės jėgos. 
Liūdi graikų tauta, reakcininkų terioja- 
ma. Liūdi negrų rasės žmonės, linčinin- 
kų atakuojami.

.. Tame sielvarte, tame liūdesy gimsta 
troškimas, gimsta pasiryžimas išgyven
dinti žmoniją apnykusias negeroves ir 
skriaudas.

Puerto Rico
Sekančiais metais sueis 50 metų nuo to 

laiko kaip kare su Ispanija JAV išlaisvi
no Puerto Rico salą. Puerto Rico gyven
tojai sveikino jankių armiją, kaipo išlais
vintoją. Generolas Miles, kuris vadovavo 
jankiams^ tuomet išdidžiai pareiškė: “Mes 
atvykom čionais, nešdami laisvės vėlia
vą.”
• Bet po 49 metų amerikiečių viešpatavi
mo Puerto Rico gyventojų būklė tūlais at
žvilgiais prastesnė negu buvo tuomet, 
kuomet Puerto Rico valdė Ispanija.

Tą didelę ir gamtiškai labai turtingą 
salą valdo Amerikos trustai. Cukraus 
trustas yra Puerto Rico valdovas. Visa 
geresnė ariamoji žemė yra jankių didž
turčių pagrobta.

Džiovos liga kerta puertorikiečių gy
vastis septyneriopai daugiau negu Jung
tinėse Valstijose. Vaikų mirtingumas 
dvidešimts kartų didesnis negu Jungti
nėse Valstijose. Gydytojų Puerto Rico 
yra penkeriopai mažiau, lygiam gyvento
jų skaičiui, negu Jungtinėse Valstijose.

Cukraus trustui rūpi tiktai cukrus. To
dėl duoninių grūdų kultūra tiksliai ap
leista; Prie ispanų valdžios Puerto Rico 
žmonės pasigamindavo bent užtektinai 
vienokio ar kitokio maisto. Dabar mais
tas reikia importuoti.

Berods, politiniame fronte puertorikie- 
čiai daug laimėjo savo neatlaidžia kova. 

| Šiandien jie patys išsirenka savo Atstovų 
Butą ir Senatą. Bet įstatymus vykdan- 

I čioji valdžia ir visas teismų aparatas yra
I jankių rankose.
j Liaudies švietimo reikalai apleisti. Pa- 
< galviai imant, liaudies švietimui išleidžia-
I ma tris kartus mažiau negu Jungtinėse

Valstijose. Visur brukama anglų kalba,

Liūdna Ir Pragaištinga
Seniau Byrnes, o dabar Marshall mėgs

ta deklamuoti apie aukštus moralybės 
principus, kuriais turi būti paremti tarp
tautiniai santykiai.

Bet kada iš viršūnių moralinių polėkių 
nutupia ant šios griešnosios žemės, gau
nasi labai nemorališki konkretūs daviniai.

Mūsų vyriausybė remia Graikijos mo- 
narchistus ir fašistus, mūsų vyriausybė 
remia Olandijos imperialistus, ne tik re
mia juos, bet aliejuoja jos karinę mašiną; 
mūsų vyriausybė remia Vokietijos ir Ja
ponijos konservatorius; ji remia Kinijos 
nacionalistus.

Taip, ir Chicagos “Sun” sutinka, kad 
tokia politika nepateisinama. Bet ji ne
sibaigia viršuj įvardintais faktais.

JAV valdžia susigyveno net su fran- 
kistų režimu Ispanijoje.

Vakar iš Lake Success gauta praneši
mas, kad Lenkija reikalausianti Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybos imtis atitinkamų 
priemonių prieš Ispaniją, pasiremiant ta 
rezoliucija, kurią Generalė Asamblėja 
priėmė metai laiko atgal.

Iš anksto galima numatyti, kad Ameri-* 
ka ir Britanija bandys išgelbėt situaciją 
frankistų naudai. Franco ir jo klikai nė
ra ko bijotis.

Flirtavimas su Argentina dar labiau 
augina jai ragus. Vakar iš Buenos Aires 
pranešė, kad busimoj Pan-Amerikos val
stybių konferencijoj, kuri greitu laiku 
įvyks Rio de Janeiro, Argentina reikalaus 
sau itin didelių privilegijų ir koncesijų. 
Niekas neprivalo sulaikyti jos ginklavi
mosi ekspansiją. Ji turi savo planus ir 
juos vykins. Ji turi pasigaminus savo 
penkmetinį planą su daugeliu gilių slap
tybių, kurios reiškia dar spartesnį gink
lavimąsi.

Argentina ima savo globon Čilę, Para
gvajų ir dalinai Urugvajų. Ji nori užsi- 
sėsti ir ant Brazilijos, tik ne taip perma
tomoj formoj.

Kur veda tas pragaištingas kelias? Jis 
veda prie reakcijos jėgų mobilizavimo.

Sudanas
Giliai Afrikos širdyje, per 1,200 mylių, 

tęsiasi rubežiai, kurie skiria Sudaną nuo 
Egipto. Sudanas turi 6 milionus gyven
tojų. Tą šalį valdo Britanija jau nuo 1870 
metų. Ta šalis garsi savo medvilne ir la
bai derlinga žeme Nylo upės slėnyje.

Pradžioj sekamo mėnesio Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba pradės nagrynė- 
ti Egipto skundą prieš Britaniją. Egip
tas nori kontroliuoti Sudaną, žadėdamas 
jam kada nors nepriklausomybę, bet Bri
tanija nei neketina paleisti tą šalį iš savo 
rankų.

Jungtinių Tautų Saugumo Taryba tu
rėtų pasiųst Sudanan savo delegaciją nuo
dugniam ištyrimui tos didžios šalies pa
dėties.

Britanija sako, kad Sudanas nepribrem 
do nepriklausomybei. Tai nudėvėta im
perialistų pasaka. Egiptėnų savinimasis 
Sudano žemių taip pat reikia pastatyti 
po dideliu klausimo ženklu.

Nuo karo pabaigos Jungtinėse Ameri
kos Valstijose nulinčiuota 32 negrai.

Kas sakė, kad linčininkų gaujos atvė
so? Jų šėlimas ne mažėja, bet didėja, ypač 
po to, kai dviejuose atsitikimuose džiurė 
išteisino galvariezus.

Jokioj kitoj šalyj nežudo žmones tik 
todėl, kad jų odos spalva juoda, šioj ša
lyj tas skaitosi “normaliu pasireiškimu.”

Tikrai tai pūliuojanti votis ant Ameri
kos organizmo.

Netaip dar senai mes 
Amerikos motinos naktimis 
nemiegojome rūpesčiu ap
imtos dėl sūnaus karo fron
te. Bet mažesni mūsų vai
kai nebuvo pastatyti į pa
vojų dėl karo bombų. Išlei
dome sūnų (ar sūnus) ir ra
minome save, jog jis ka
riauja prieš fašizmą ir gar
bingai aukauja gyvastį, kad 
pasaulyje vyrautų demo
kratija, ne fašizmas.

Karas prieš fašistinę ašį 
užsibaigęs, bet fašizmo 
sprandas visgi dar nepa
laužtas. Fašizmas kelia sa
vo galvą iš karo griuvėsių.

Šiandien Indonezijoj, ko
lonijoj, kurią turi pavergus 
Olandija, eina kruvinas ir 
nelygus karas. Ir kasdien 
jis labiau plečiasi. Sulyg ži
nių agentūros, jau keturi 
miestai pleška liepsnose. 
United Press žinių agentū
ra skelbia, jog respublikie- 
čiai padegė du miestus. Ga
limas daiktas,, kad olandų 
bombos uždegė tuos mies
tus.

Kaipo motinos, mes gali
me įsivaizduoti kokia ten 
padėtis: seni, jauni ir maži 
vaikai bėga nuo ugnies, 
krinta nuo sprogstančių 
bombų.

Indonezų kariuomenė, ne
turėdama užtenkamai gin
klų, ten veikia partizanių-1 
kai. Partizanai prideda ke
liuose minų ir kitokiais bū
dais trukdo olandų kariuo
menei.

Buvęs Indonezijos pre
mjeras Sutan Sjahrir, vyk
damas į Indiją, Burmos sos
tinėj pareiškė:

“Mes žinome, kad mūsų jė
gos nėra lygios olandų jė
goms, bet mes kovojame už 
savo išlikimą. Mes kovosime 
iki paskutinio žmogaus su 
mintimi; laimėti ar žūti!”

Dėlko gi eina šitas nepa
skelbtas karas? Liaudis ne
pakeldama imperialistinės 
Olandijos sunkios naštos, 
kovoja, kad numetus impe
rialistinį jungą. Olandijos 
imperialistai, nenorėdami 
atsisakyt savo didelių pel
nų toje kolonijoj, nori su
triuškinti, nuslopinti liau
dies jėgas.

Šio aprašymo tikslas išju
dinti amerikiečių motinų 
pasipiktinimą mūsų šalies 
kišimąsi į Indonezijos Res
publikos žmonių reikalus. 
Olandai naudojasi Jungti
nėse Valstijose gamintais 
lėktuvais sėdami bombas 
ant Indonezijos miestų, 
aerodromų ir kaimų. Olan
dija pradėjo karą jo nepa
skelbus, kad bent civiliai 
žmonės galėtų pasisaugoti. 
Olandų ginkluotose pajė
gose, atkreiptose prieš indo- 
nezus, veikia viena divizija, 
kuri buvo ištreiniruota 
Jungtinėse Valstijose. Ją 
treiniravo Amerikos mari- 
ninkai, ir toji divizija buvo 
ruošta japonams mušti, bet 
šiandien olandai ją naudoja 
milionus indonezų pavergti. 
Tai dalis Trumano-Mar- 
shallo doktrinos vykdymo.

Mes motinos mintimis 
persikelkime į tą respubli
ką. Argi negirdim motinų 
balsus ten šaukiančius į mus 
pagelbos? Ir neturėtume 
jaustis ramiai pakol bent 
savo balsu neužprotestuosi
me prieš mūsų šalies kiši
mąsi į tos respublikos reika
lus. Jei Amerika pasakytų 
griežtą žodį olandams, jie 
liautųsi kariavę prieeš ne
kaltus žmones.

Mes Amerikos motinos 
negalime būti ramios žino
damos, kad motinų ašaros 
liejasi ir kūdikių kūnai spir
ga ugnyje Indonezijoj.

Motina.

LA. V. Imsis Tiesiogines 
Intervencijos Graikijoje

ATĖNAI, licp. 27. — Graiki
jos valdžia gavo telegramą nuo 
Washingtone besilankančio 
vice-premiero Tsaldario, kad 
jis gavo užtikrinimą nuo JAV 
vyriausybės su tiesioginės inter
vencijos pažadu.

Tsaldaris savo kablegramo- 
je užtikrina valdžią, kad jeigu 
Jungtinių Tautų Organizacijos. 
Saugumo Taryba neras reikalo 
įvesti pastovios Graikijos sienų 
sargybos, Amerikos kariniai 
daliniai ims atsakomybę ant

Seattle, Wash. — Delega
tai, susirinkę į 45-tą metinę 
Washingtono Valstijos Dar
bo Federacijos konvenciją, 
užgyrė 6 punktų programą 
kovai prieš Taft-Hartley 
vergijos įstatymą.

Konvencija buvo didžiau
sia šios unijos istorijoj. Ji 
ėjo per keturias dienas. Nu
tarta su didesniu pasiryži
mu imtis politinės veiklos, 
reikalauti spęcialės legisla
tures sesijos, kad atšaukus 
įstatymą, kuris draudžia 
streikus, išleisti įstatymus 
namų statymo klausime, 
taipgi sveikatos reikaluose 
ir priplėšti socialės apsau
gos veiklą.

Nekurie delegatai prida
vė rezoliucijas raginančias 
prie vieningo veikimo su 
CIO ir nępriklausomomis 
unijomis, kad atmušus ver
gijos įstatymus ir raginant 
rengti bendrai Darbo Die-

noš paradą. 1 Vidriąs. reika-| 

Javo atšaukti sfenį Harry P.
Caih, republikoną' iš Wa-| 
shington valsti j os, • užtaj, į 
kad jis balsavo už Tait-'
Hartley įstatymą. Bet visos 
šios rezoliucijos" atmestos. 
Pasirodo, kad dar šiės vals
tijos-Darbo Federacija ne
prisirengusi vieningam vei-J 
kimui su kitoms unijoms. -O 
tas, žinoma, labai bloga,- nes; 
unijos pasidalinusios negali 
laimėti svarbesniuose klau
simuose. •. .

Konvencijoj įvyko ir 14h 
bai negeistinas dalykas. |
.Įnešta rezoliuci j a prieš, dis- , 
kriminaciją; Keli, kurie kak 
•bėjo už rezoliuciją, tapo, už
pulti . ir gerokai’ t apmušti. 
Vienas ypatingai -buvo 
smarkiai.sužeistas- Tas yię-’ 
nas parodo,,kad, Darboj Fė;- 
deracįja šioje valstijoje toli 
gražu nuo tikrosipsj pažam |

Fabrikanto žmona: “Sakyk, sakyk toliau, ką tu daugiaus 
pasakei tiems driskiams unijos delegatams?”

Ndujos Filmos

Ateinantis Sezonas 
Nedaug Ką Žadantis

Jau ne per anksti pažvelg
ti bendrais bruožais, ką Hol- 
lywoodas yra pagaminęs ar 
gamina ateinančiam rudens 
ir žiemos teatriniam sezo
nui. Ir bendras vaizdas yra 
nelabai viltingas. Iš visų di
džiųjų studijų ateinantieji 
pranešimai rodo, kad nieko 
didesnio ir geresnio iš ter 
negalima tikėtis, su mažo
mis išimtimis.

Be abejo “The Best Year.1 
of Our Lives” ir per žiemoj 
sezoną liko tuo gaivinančiai- 
realistiniu kūriniu, kuriuom 
gėrėsis milionai. Apgailėti
na, kad pasinaudodami fil
mos populiartimu, teatrai 
yra specialiai kainas pakė
lę, kai kur padvigubinę per 
tos filmos rodymą.

“The Farmers Daugh
ter,” satyra apie koruptuo- 
tus politikierius, nors ir ne 
labai realistinė, taipgi lieka 
tarp geriausių.

Ir, žinoma, šalis su nekan
trumu laukia naujosios 
Charles . Chaplino filmos, 
apie kurios turinį dar pla
čiau nėra žinoma.

Didžiosios Hollywoodo1 
studijos žymiai pasidavė, 
Rankino-Thomas galvose
nos terorui, ir bijodamos 
gaminti pažangias filmas, 
smunka kokybės atžvilgiu.

Bet visgi filmų sostinėje 
yra pakankamai pažangių 
jėgų—'tarp aktorių, scena
ristų, menininkų, autorių,—: 
kad pastoviai reakcija pa
žangios kūrybos negali už
gniaužti. Dabar ten laikinas, 
nusmukimas. Šalia tuščių 
filmų mes ateinančią-žiemą, 
gal turėsime mūsų ekra
nuose ir propagandiniai', 
anti-tarybines, kaip prieš, 
karą pagarsėjusias “Com
rade X” ir “Ninočka” fil
mas.

Bet Rankinams pastoviai 
pažangios kūrybos nepasi
seks užgniaužti, mes dar 
matysime naujas Holly woo-, 
do filmas ala “Grapes of 
Wrath.”

M.

gos.

y7!•■ • 'i"' Skubi Šienauti,
Rengiasi Piknikui

Scottville, iličh, —Mūsų 
apylinkės ūkininkai ’ skubi 
šienauti, kad galėtų daly
vauti LLD 218 kp. piknike, 
kuris įvyks rugpiūeio^ (Au
gust) 3 d., 2V2 mylios į žie- 1 
rriiūs nuo ScottviHėš. • Tai 
bus šienavimo UzbaigtūvėS 4 
ir galėsime visi pasilinks
minti. Nei vienas neturėtų ’ 
likti nkinie. Bus gera muzi
ka mėgstantiems pasišokti, 
o ir §alto: alučio. Prie >to,d- 
gąs B. Stakėnas keps; karš- 
tus^saniūkūs’’ užkandžiam. 
Tai būš naujenybė mūsų pik
nike.1 :

Na, draugams ii- drau
gėms bus proga paplatinti 
“Vilnieš” tikietų. Aš jau du 
pundelius išplatihau. Paro
dykim d-gui Konteniui, kad 
jis. ne vienas tame darbe; Ir 
man rodos, kad. mes berei-., 
kalo didmiesčio draugus už- 
kabinėjąm. Kada .aš pažiū
riu į žinias, matau, kad did- 
.miesčių draugai turi paren
gimų nuolatos ir jiems, pri
sieina nuolatos visokių ti- 
,kietų platinti,; o mes;mažų
jų , kolonijų vieną ,ar du pą- 
rengimėliu per mętuę turi
me, na, ir didžiuojamės. Jū§, 
didmiesčių draugai ir,-drau
gės, nepykit ant mū§ų, kad 
mes kai kada pasigiriam, 
kad daugiau už jus, nudir- 
bam. Priimkite tai su .šypsą, 
kaip tėvai priima .savo vai
kų pasigyrimą'. * <

F. Žukas.

JOGJAKARTA, licp. 27. — 
Respublikiečių jėgos užėmė 
svarbų krantinį miestą Sema- 
rangą.

Budenzas Ir Liudijo 
Prieš Eislerį Byloj 

.WASHtNQTONAS, ‘liepi 24. 
—-Louis Budehz, buvęs’ kbmu- 
iiistaš, kuris apleidęs ią parti
ją užsiima jos šmeižimu ir kal
tinimų fabrikavimu; liudijo vo
kiečio aii ti-fasišto Eislėrid by
loje. Eisleris yra kaltinamas pa
niekinimo parodyme Thoūjasor 
Rankino komitetui.

Budenzas teigė, kad kuomet 
jis dirbo “Daily Worker” re
dakcijoje, Eisleris ten turėjo 
svarbų: balsą ir ėjo ne po sav® 
vardu. Budenz nedavę faktinę 
įrodymų dėl savo kaltinimo,-.^ 

Prieš tai liudijo keli asmenys; 
kurie, teigė esą buvę komiiųistąi 
ir žiną, kad Eisleris neviešą! kpr 
inuništų partijoje lošė vadovau
jančią rolę.
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Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir vaikų 

darželiai — mūsų siekiai IVIoterų Skyrius Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 
socialės apdraudos praplėtimas

Laikas Pagalvoti
Gegužės 10 d. prieš “Vil

nie” šėrininkų Suvažiavimą 
buvo sušauktas moterų pa
sitarimas. Buvo tikėtasi, jog 
atvyks ir iš kitų miestų mo
terų kliubų atstovės į “Vil
nies” Šėr. Suvažiavimą ir 
dalyvaus tame pasitarime. 
Bet iš kitų miestų moterų 
pasitarime nebuvo. Susirin
ko vien Chicagos ir apylin
kių kolonijų kliubų atstovės.

Pasitarime diskusuota ap- 
švietos klausimas. Imant 
atydon, kad 1948 metais 
įvyksta prezidentiniai rin
kimai, delegatės rimtai 
svarstė kaip rengtis prie tų 
rinkimų, kaip prisidėti prie 
visos pažangiosios šalies 
liaudies veiklos, kad išrin
kus atstovus, kurie tarnau
tų pažangai, tarnautų dar
bo žmonių interesams, ne 
monopolistams, kaip tūli da
bar veikia, kad uždėjus ver
gijos pančius ant darbo 
žmonių. ,

Prieita prie išvados, kad 
mūsų kliubai privalo dau
giau dėmesio kreipti j ap- 
švietos klausimą. Rinkimų 
klausimą kaip ir abelnai ša
lies politikos klausimus tin
kamai suprasti ir jais tin
kamai orientuotis gali tik
tai tas, kuris kasdieną seka 
politiką ir moka įvertinti 
sveikus ar žalingus mūsų iš
rinktųjų atstovų žygius. Ir 
netik pats sau juos įvertin
ti, bet ir kitiems išaiškinti. 
Ir tik planingas kliubų ap
švietos darbas gali prirengti 
savo nares tą viską su
prasti.

. Delegatės nutarė praves
ti, kur galima, tą mintį, kad 
kliubai daugiau kreiptų aty- 
dą į apšvietos darbą. Kad, 
apart biznio reikalų, kiek
vienam susirinkime būtų 
pašvęstas bent pusvalandis 
ar daugiau rimtom diskusi
jom dienos klausimais, arba 
ir šiaip klausimais, kuriais 
didžiuma narių norėtų gi
liau susipažinti.

Nekurie kliubai jau netik 
priėmė tą planą, bet jau ir 
pamatą jam padėjo; neku
rie jau ir pradžią padarė. 
Roselando Moterų Kliubas 
jau surengė prakalbas mo
terims vietoj susirinkimo, 
susirinkimus vasarai per
traukus. Kaip girdėti, Rose
lando kliubietės rengia su- 
eigėles prie ežero ir ten su
sirinkusios ant ežero kran
to arba žalių medžių'pavė
syje kalbasi, diskusuoja. čia 
nušaujama du kiškiai vienu 
šūviu. Draugės pakvėpuoja 
tyresniu oru, pasidžiaugia 
vasaros vaizdu, pasidegina 
saulute ir kartu pasidalina 
mintimis apie tūlus svar
bius įvykius.

Marquette Parko Liet. 
Moterų Kliubas paskutinia
me susirinkime nutarė pra
dėti tą taip reikalingą ap
švietos darbą su rugsėjo mė
nesiu. Kiekvienam susirin
kime, užbaigus būtinus kliu- 
bo reikalus, likusį laiką pa
švęsti diskusijoms, lavini
mosi. Kilo pageidavimas su

sipažinti geriau su parla
mentarinėm taisyklėm. Iš
rinktas komitetas rūpintis 
apšvietos reikalais, patiekti 
kliubui diskusinius klau
simus.

Būtų pageidautina, kad 
kitų miestų: Detroito, Cle- 
velando, Grand Rapids ir 
Rockfordo moterų kliubai 
atsilieptų šiame klausime. 
Kaip galėtų Moterų Sąryšis 
pasitarnauti ir padėti tiems 
kliubams? Kokiais klausi
mais kliubai turėtų rengti 
diskusijas?

Pats planas, kaip jis iš
keltas moterų pasitarime 
geg. 10-tą, yra sekamas: 
Kliubų valdybos turėtų tu
rėti susirinkimą prieš kliu- 
bo susirinkimą ir taip su
tvarkyti kliubo reikalus, 
kad nereikėtų visą vakarą 
praleisti techniškiems rei
kalams, kad valdybos turėtų 
tam tikras rekomendacijas 
mūsų parengimų, mūsų au- 
kavimų reikaluose, kad lik
tų gražaus laiko prelekcijai, 
prakalbai, ir diskusijoms. 
Kiekvienam susirinkime re
komenduojama diskusijų te
ma sekančiam susirinkimui, 
kad visos narės turėtų laiko 
paskaityti arba pagalvoti 
apie diskusijų klausimą.

Rodos didelės agitacijos 
jau šiandien nereikėtų, kad 
įtikinus mūsų kliubų nares 
kaip svarbu yra apšvietos 
darbas. Reikia tik imtis už 
vykinimo jo. Dabar jau lai
kas rengtis rudeniui, kada 
jau visos bus grįžusios iš 
atostogų ir kada svetainėse 
bus pakenčiama ilgiau sė
dėti.

Dėl medžiagos jau šian
dien nėra reikalo skųstis. 
Reikia tik svarbą pripaži
nus išrinkti komisijas kliu- 
buose, kurių pareiga bus rū
pintis, kad nei vienas susi
rinkimas nepraeitų be rim
tų, gerų diskusijų. Mūsų 
laikraščiuose kaip moterų 
skyriuose, taip ir kituose 
skyriuose yra straipsnių, 
kuriuos galima skaityti su
sirinkimuose ir diskusuoti. 
Prie to, kliubai gali duoti 
sumanymus keliais klausi
mais norėtų paskaitų. Va
dovaujanti draugai (nebū
tinai tik draugės moterys) 
turėtų parašyti paskaitas ar 
tai politiniais, ar tai kitais 
klausimais. Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius jau yra parašęs 
sveikatos klausimais ir jau, 
kaip matyt, nekurie kliubai 
tuomi naudojasi. Kiti turė
tų parašyti kitais klausi
mais. Moterims būtų gerai 
turėti paskaitą apie vaikų 
prasižengimus “child delin
quency.” Juk motinoms yra 
primetama, kad jos kaltos 
už vaikų prasižengimus. Ar 
ištikrųjų taip yra ar kitame 
kame glūdi priežastis taip 
labai prasiplėtusio vaikų 
prasižengimo šiandien?

Duokite sąryšiui savo su
manymus, draugės, o sąry
šis bandys jums padėti. Rei
kia tik glaudesnio veikimo 
tarp kliubų ir sąryšio.

Sąryšio Sekr. A. J.

L. VALSIŪNIENĖ. i

PIMAJAI STALINO PREMIJOS LAURE
ATEI SALOMĖJAI NĖRIS

Už dainas, kurios numirt negali, 
Už atvertą tavo liaudžiai širdį, 
Salomėja, šiandien visos šalys, 
Visos tautos tavo dainą girdi.

Liaudies balso žemėm neužpilti, 
Vandenynuos jo nepaskandinti, 
Jis praeis pro baugią kapo smiltį 
Skleisdamas plačiausiai laisvės mintį.

žodžiais džiaugsmo nūn neišsakyti, 
Pergalė nauja mūsų tėvynėj,— 
Aukso raidėm tavo vardas šviti 
Stalininės premijos žvaigždyne.

Dainavai tu apie širdį tvirtą, 
Širdį sakalui galingajam panašią,— 
Priešo tankai pelenu pavirto, 
Tavo dainos pergalę mums nešė.

Ateitį tu dainavai gyviesiems, 
Laistei ją širdies krauju,'kaip niekas. 
Salomėja, mes tvirti stovėsim, 
Tavo dainos su mumis palieka!

Apie skaistų gintarėlio lašą— 
Lietuvą, kurią tu taip mylėjai, 
Laisvės gandą po pasaulį neša, 
Tavo dainos mirtį nugalėjo.

Išmintinga detroitietė daininin
kė Miss I^eslie Long. Ji buvo 
Kiwanis kliubo pakviesta iš
traukti laimingą numerį auto
mobilio loterijoje Ahoskie, 
North Carolina. Bet kada kliu
bo rasistai atsisakė atiduoti au
tomobiliu laimėjusiam negrui, 
Miss Long su pasipiktinimu ap

leido iškilmes.

Pražydęs Sniegas

šį Skyrių Veda 
CKŠ JULIA CASKO.

Patarimai 
Šeimininkėm

Obuolių ir Aviečių Košelė.
3 puodukai cukraus
1 puodukas vandens.
Virk 15 minutų. Dabar 

supiaustyk 1 svarą obuoliij 
į mažus ketvirtainius, dadėk 
pusę kvortos aviečių ir sudė
jus viską virk dar 9 minu
tes. Supilk į stiklus ir užda
ryk gerai, žiemą turėsi ge
rą skanėsį.

Kepta žuvis Ant Salotų 
Lapų.

Paimk didelę žuvį, gerai 
nušvarink ir perplauk pu
siau. Ištepk gerai aliejum 
blėtą, išklok salotų lapais, 
padėk vieną babkos lapą. 
Sutaisyk sekamą mišinį: % 
puoduko sutarkuoto sūrio 
(American Cheese), sutrink 
vieną mažą svogūną ir 1 
skiltį česnako, du puodukus 
sukapotų riešutų (Al
monds). Sudėk viską į indą, 
sumaišyk dar pridėjus drus
kos pagal skonį biskį nut
meg ir pieno kokį % puodu
ko. Sumaišyk viską gerai ir 
uždėk ant žuvies ir gerai iš
lygink. Dabar uždėk kelis 
mažus šmotelius sviesto ir 
kepk 45 minutes 350 laips
nių karštam pečiuje.

Kaip Kepti žuvį.
Paimk apie 4 svarų lyde

ką ar kitokią didelę žuvį. 
Pirmiausiai nušvarink, nu
skusk. žvynus ir nuplauk 
šaltam vandeny. Su aštriu 
peiliu perpjauk per nugarą 
ir išimk vidurius ir visus 
kaulukus. Ištrink druska 
(tik nepersūdyk). Padaryk 
sekamą mišinį: 2 šaukštusi

sviesto atkaitink petelnėje 
ir pakepk 1 mažą svogūną, 
smulkiai supiaustytą. Su
plak 1 kiaušinį, dadėk vie
ną puoduką duonos trupi
nių, % puoduko pieno, 2 
šaukštus sukapotų petruškų 
ir viską sumaišius pridėk 

šaukštuko nutmeg ir 
druskos pagal skonį, sudėk 
į žuvį ir dabar sudėk į tau
kuotą blėtą tą žuvį ir ant 
žuvies uždėk 3 lašinių grie
žinius ar sviesto, du babkos 
lapus ir kepk 350 laipsnių 
karštam pečiuj pakol bus 
gražiai iškepus.
Kaip Pažinti šviežią žuvį.

1. žiūrėk, kad žuvies akys 
būtų gražios ir pažiaunės 
raudonos.

2. Žiūrėk, kad žuvis būtų 
kieta. Jei bus minkšta, tai 
jau ta žuvis yra ilgokai pa
buvusi krautuvėje ir nelabai 
tinkama vartoti.

3. Parsinešus žuvį iš krau
tuvės reikia nuvalyti ir nu
plauti šaltam vandeny ir 
apibarstyti druska, bet nie
kados nereikia žuvį mirkyti 
ilgai vandenyje, nes pasi
daro minkšta.

Birutė Ramoškaitė 
Dainavo Montreale

Montreal. — V ašarai at
ėjus, Montreale yra rengia
ma daug puikių ir didelių 
koncertų atvirame ore, ant 
Mount Royal kalno, Shalet 
ir Molson Stadiume. Mon
treal© publika skaitlingai 
lankosi į .šiuos koncertus, 
nes jie ištikrųjų yra puikūs 
gražiais vasaros vakarais. Į 
tuos koncertus artistai yra 
kviečiami iš Nefr Yorko bei 
kitur.

Pora savaičių atgal, ten 
įvyko garsaus kompozito
riaus Oscar Straus koncer
tas. Tame koncerte dainavo 
plačiai lietuviams pažįsta
ma ir mylima dainininkė 
Birutė Ramoškaitė. Ji dai
navo keletą dainų su geru 
dainininku A. Orda. Muzi
kos kritikai jos dainavimą 
labai pagyrė. Ji yra anglų 
laikraščiuose tų kritikų va
dinama “ekspertas lengvos 
operos ir Straus kompozici
jos dainų.”

Pas Montrealo lietuvius 
ji yra atvykusi porą kartų 
dainuoti “Liaudies Balso” 
koncertuose. Montrealo lie
tuviuose ji yra palikusi ma
lonius įspūdžius ir ji yra vi
sų gerbiama ir mylima.

V. Valsiūnienė.
(Tąsa) '

—Niekdda,—tikino save 
balsu,—-niekada nenueisiu. 
Pasiėmusi vaikus, dingsiu 
visiems iš akių. Eisiu, kur 
akys veda.

Vakare kąsnis burnon ne
lindo. Taip buvo nusikama
vusi. O dar vaikai lipo ant 
kelių, prašė valgyti, prašė 
panešioti. Ji tik vėlai suplo
vusi indus, suguldžiusi 
rėksnius, ėmė galvoti apie 
praėjusią dieną.

Žvilgčiojo slapčia pro lan
gą ar neateina kas jos iš
vesti į dvarą. Už lango buvo 
tamsu. Buvo liūdna ir tylu.

Pačiame įmigyje kažkas 
smarkiai pasibeldė į lūšnos 
duris.

Moteris staiga atsisėdo ir 
visu kūnu drebėdama vilko
si eilę rūbų. Vyras priėjo 
prie durų.

—Kas taip vėlai ?—pa
klausė jis kymiai, bet durų 
neatidarė.

—Leisk, savi,—išgirdo jis 
dvaro ūkvedžio balsą. Sve
čių dvare sulaukėm, žmoną

EGYPTAS
KAIRAS.—Visoje šalyje in- 

dustririiuose centruose prasidė
jus naujai organizavimo kampa
nijai, savininkai vartoja seniai 
išbandytą metodą—fabriku skal
dymą ir perkėlimą į mažesnius 
miestelius arba kaimus. Tokius 
žingsnius dabar ypatingai varto
ja Shurros provincijos fabrikan-

MERGINA IŠSIGELBĖJO.
Miss Jeanette Eickert, 20 

metų, 3154 N. Racine avė., 
buvo pagauta dviejų vyrų 
ir traukiama į “cab.” Tačiau 
ji taip garsiai suriko, kad 
policistas užgirdo ir ėmė vy
tis. Merginą užpuolikai pa
leido, bet patys pasislėpė.

TARYBŲ SĄJUNGA
MASKVA.—Tarybų Sąjungos 

profesinėse sąjungose (unijose) 
metiniuose valdybų rinkimuose 
valdybos dažniausia beveik visai 
pakeičiamos — proga duodama 
naujoms vadovaujančioms jė
goms. šią metu rinkimuose tik 
vienas šeštadalis senąją valdybą 
buvo perrinkta—penki šeštada
liai yra nauji.

atleistum prie stalo padėti 
ruoštis. Pats ponas kvietė.

Keista mintis perskrodė 
kumečio sąmonę. Ir kam da
bar prireikė vidunaktį sve
čius vaišinti? Šito jis nega
lėjo suprasti.

—Atidaryk, nepykink po
no, nueis ir vėl pareis, negi 
gyvą suris?—kalbėjo už du
rų ūkvedis ir dar smarkiau 
barškino.

Moteris klausėsi. Ji dar 
nebuvo suglaudusi akių, ži
nojo, kad ateis. Ir dabar 
klausydamosi naktinio pasi
kalbėjimo, tirpo iš neapy
kantos.

Valandėlę ji kažką galvo
jo, paskui staiga šoko iš lo
vos ir priėjusi patamsyje 
prie durų balsiai sušuko:

—Pasakykite ponui, kad 
neateisiu. Savo darbą atli
kau. Negi baudžiauninkė 
esu, kad nei dieną, nei naktį 
neduodate poilsio.

Už durų nusijuokė.
—Bent atidarytumėt, ne

gi su žvėrimis kalbate,— 
kalbėjo ūkvedis, bet nuo du
rų nesitraukė.

—Aš pats nueisiu,—siū
lėsi Pijus,—už žmoną atlik
siu,—kur paliks vaikus? Vi
dunaktis.

Jis kalbėjo taikiai ir ūk
vedžio ir pono smarkiai pri
bijodamas.

Ir kur nebijos, tris kar
tus be eilės važiavo su rąs
tais į Rygą—vis už atsikal
binėjimą.

—Būtum bent kiek drą
sesnis, užsistotum,—barė jį 
virpančiu balsu žmona,— 
pasakytum griežčiau, bijotų 
kibti.

Jis nieko neatsakė, tik pa
sitraukė nuo durų tarytum 
norėdamas įrodyti, kad jų 
neatidarys ir moters niekur 
neleis.

Žingsniai nutolo. Rytuose 
jau vos-ne-vos balo. Jiedu 
sėdėjo ir kalbėjosi keikdami 
likimą ir nerasdami nei ma
žiausios prošvaistės. Taip ir 
nebegulė.

Išaušus sukėlė vaikus, pa
valgydino, išleido vyrą į 
Marbą, pati kiek uždelsė.

Ilgai sekė nutolstantį vy
rą akimis ir pravirko. Pati 
nežinojo ko rauda. Ar ne vi
sos dienos tokios nykios, 
vienodos, ar maža skriaudų 
matė, ar maža jų dar bus...

Praėjo diena. Praėjo daug 
dienų. Ir moteris niekur ne
besutiko pono. Niekur jos 
nebekvietė. žmonės pakal
bėjo ir užmiršo. Negi maža 
užgaidų gali turėti dvari
ninkas?

Praėjo dveji metai. Žmo
nės plušo didikui, patys ten
kinosi duonos kąsniu ir 
šiaip taip gyveno. Bet pa
skutinioji vasara buvo ne
gailestingai sausa. Jau, ro
dos, susirinks debesys, pa
pūs audros-vėjas ir vėl nie
ko. Vėl saulutė kepina, vėl 
sausra. Ir taip ligi rudens.

Pievų beveik nepiovė. Va
rė gyvulius stačiai ant jų, 
kad patys menką žolelę nu- 
sipešiotų. Rugeliai styrojo 
plonyčiai ir menki. Varpos 
pustuštės.

—Bus badas,—kalbėjo se
nieji. Jie nekartą buvo matę 
tokius metus.

Ėmė rinkti šaknis, lupti 
medžių žievę, džiovinti gry
bus ir uogas. O ir tų buvo 
nedaug. Laukai ir girios 
troško ir žmonės rengėsi 
badui.

Kunigai skelbė bažnyčio
je, kad už žmonių nuodėmes 
Dievas sunkias bausmes 
siunčia. Ne taip dirbo, ne 
taip meldėsi kumečiai, užtai 
atėjo Dievo siųstoji rykštė 
ir sustojo ties jais.

Per dienas darbuose iš
vargę ir išbadėję samdiniai, 
vakarais parpuolę meldėsi 
žadėdami pasitaisyti, ma
rinti save badu ir darbu.

Plocės dvaro savininkas 
nesnaudė. Surinkęs ir užra
kinęs menką derlių išvyko į 
užsienius, o iš ten po neku
rto laiko ėmė slinkti vežimai 
rugių ir kitų išteklių.

žmonės žiūrėjo ir nežino
jo džiaugtis ar verkti.

—Geras ponas, rūpinasi, 
duonos bus, — mąstė ne vie
nas ir griaudenosi, kad per- 
blogas buvęs ponui.

Mažo trupinio laimės rei
kėjo išvargintai kumečio 
širdžiai, kad ji pragiedrėtų.

Kiti su panieka žiūrėjo į 
pono išteklius ir per pusę 
lūpų kalbėjo:

—Nematysime mes tų ge
rybių. z

Vėlai rudenį ponas susi- 
kvietė kumečius, persižeg
nojo, pasakė ilgą, gražią 
kalbą apie savo begalinį 
duosnumą ir Dievo miela- 
širdystę. Toliau ėmė dalinti 
grūdus.

Ir vėl žmonės džiaugėsi, 
tik neilgam. Grūdų davė po 
tiek maža, kad jų tegalėjo 
užtekti mėnesiui, o kur visa 
žiema, kur sėkla pavasariui.

—Išmirsime, kaip musės 
rudenį,—kalbėjo skirstyda
miesi darbininkai.

(Bus daugiau)
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Ketvirtas puslapis

V. ANDRULIS.

Iš Chicagos Į Seattle
Kelionės Užrašai.

f

(Tąsa) i
■ Nuo kalno bėga upeliu- ’ 

kai. Ant jų ledas užsidėjęs. I 
Vietomis jau nutirpęs. Ma
tosi per akmeniukus gurgė- 1 
nąs vanduo. 1

—Kad neįlužtume, — sa- 1 
kau čiuopdamas kojomis 1 
snieguotą ledą. • (

—Negilu, nedaug sušlap- 
tume ir ledui lūžus, bet ne- 
luš, dar tvirtas,—sako Bei- { 
senas.

Mes raginome Baltrušai- ’ 
tienę likti žemai, bet ji ne- 1 
lieka. Ji ėjo su mumis arti 1 
galo kelio.

Matas Baltrušaitis pasi- 1 
rodė smarkiausias ir, anot ( 
Beišeno, labiausia ambicin
gas. Jis ėjo nevisai saugiais < 
krantais, kopia visų pir-i 1 
miausia. Beišeno ir mano 1 
sveikata gerokai varžo mū
sų ambicijas smarkauti šio- • 
je aukštumoje. Mudu ėjome 1 
palengva ir pasilsėdami. Pa- 1 
galios prikopėme pačius le
dynus ir sniego kepurės ‘ 
“brilių.” Toliau jau gali j 
kopti tik ekspertai, kurie 1 
turi tam tinkamus čevery- 1 
kus. Mudviejų ambicijai jau 
užteko. Evuka jau biskutj ! 
atsiliko, tik Matas vis dar 1 
ėjo. aukštyn pakrante grio
vio, užversto ledynais. <

—O tu ten perdaug ne- > 
smarkauk, paslysi ir nusi- i 
risi,—sako Stasys. '

—Paslysi ir stok prieš die
vo sūdą,—pridėjau aš, nors 
Matas vargiai girdėjo. Lei- į 
domės žemyn.

Kaip aukštai mes buvo- Į 
me, nežinau. Kalnas turi 
14,408 pėdas aukščio. Mes 
buvom, rodos, arti viršaus, . 
nors viršūnės nebuvo gali
ma matyti, nes ji rėžė debe
sius ir buvo juose pasken
dus. Kai kada ir viršus ga
lima matyti, bet šiandien ne.

žemyn leidomės kitais ta
kais.

Pirma kopimo Į kalną aš 
neturėjau ambicijos. Ma
niau, pavargsime. Beišenas 
betgi paaiškino, kad čionai 
kitaip jautiesi, negu einant 
bile kur prieš kalną. Ir tei
sybė. Taip aukštai užėjome, 
o nuovargio nejautėme, gal 
dėlto, kad oras čia jau labai 
skystas. Kai kada man lyg 
ir trūko kvapo, bet gerokai 
patraukus kvapą vėl gerai 
pasijutau.

Keista ir tas, kad čia, 
prie sniego ir ledų vistiek 
nešalta. Kada saulė kaitina 
ji yra labai karšta, bet abel- 
nai temperatūra nekaršta.

Dėlko saulė taip karšta 
sniegą nesutarpina, žemai 
tas sniegas negalėtų laiky
tis, nors saulė netaip svi
lina?

Išaiškinimas tokis:
Juo aukščiau yra skys

čiau medžiagos—molekulų. 
Patys saulės spinduliai, ne- 
atsimušę į jokią medžiagą, 
nešildo, nė nešviečia. Juo 
mažiau molekulų, tuo 
mažiau saulė gali tarpinti 
sniegą. Jis čia dėlto ir lai
kosi, nors visai nešalta, dar
gi karšta dienomis. Į ran
kas, į veidą saulės spindu
liam atsimušus, ji labai kai
tina, bet j sniegą jie kitaip 
veikia. Tik kur žemę įšildo, 
sniegas greičiau tirpsta.

Ant pačios kalno viršūnės 
saulės spinduliai žemės nie
kados nepasiekia. Kalno

snieginė kepurė dėlto visą 
vasarą pasilieka nesušildy- 
ta, ji stovi visados.

Stebėjausi, kad po tokio 
laipiojimo netik tą dieną 
kaulų neskaudėjo, bet ir ant 
rytojaus, nors buvau tam 
nepratęs, ir paprastai po di
delio tampymosi, ant ryto
jaus sunkiai jausdavausi.

Beje, prie viešbučio pa
stebėjome automobilius ią 
New Yorko, Massachusetts, 
Ohio, Illinois ir kitų toliau 
nuo čia valstijų. Maniau gal 
pažįstamą sutiksiu. Apėjau 
visas lobes, bet veltui. Bušai 
irgi čia atveža du sykius į 
dieną. Jie kupini žmonių.

Apėję kas žingeidžiau, lei
domės nuo kalno. Kad neuž
kištų ausų, kramtėme gu
mą. Taip užkamandavo 
Beišenas, taip mes darėme. 
Ausyse kartais kas tai 
spragtelėjo, bet klausa nė 
momentui mus neapleido.

Vakarop vėl buvome 
Seattle. Aplankymas didžio 
Rainier man tikrai buvo 
įspūdingas. Tai žingeidi ir 
naudinga “ekspedicija.”

Geras žmogus Beišenas, 
gaila, kad jo sveikata šiuo 
tarpu sušlubavus.

(Bus daugiau)

Senesniems
Nebėra Darbo

Cleveland, O.—Nors karo 
laiku ir seniausis darbinin
kas, bile dar galėjo krutėti, 
gavo šiokį tokį darbą, kiti 
net labai atsakomingus dar
bus atliko karo industrijoj 
ir kitur. Bet jau šiandieną 
vyrai ir moterys, sulaukę 50 
metų ar daugiau, veltui ieš
ko darbo sulyg savo amato. 
Jie laimingi, jei gauna už 
kokį pridabotoją arba ele
vatorių vairuoti.

Lygiai kaip anais metais 
prieš karą, kur tik ėjo dar
bininkas turintis 45-50 me
tų ar daugiau, visur gavo 
atsakymą, kad “nereikia.” 
Ir, kaip atrodo, darbininkų 
būklė eina prastyn.

Terorizuoti Negrai 
Kaliniai Iš Georgijos 
Šaukiasi Užtarimo

NEW YORKAS, liep. 27. — 
Brunswick kalėjimo stovykloje, 
Georgijoje, kur 8 negrai buvo 
nušauti, likusieji negrai kaliniai 
yra laikomi po nežmonišku te
roru, mušami, kankinami. Be 
apsaugos ir užstojimo, negrai 
yra nusigėrusią rasistinių sargy 
mušami ant kiekvieno žingsnio.

Tas viskas paaiškėjo iš paiše
liu rašyto raštelio, kuris slaptai 
buvo aplinkiniais keliais išsiųs
tas iš stovyklos New Yorko Neg
rų Tautinės Pažangos Susivieni
jimui (NAACP). Raštelyje tarp 
kitko sakoma:

“... Stovyklos viršininkas, ku
ris įsakė nušauti 8 mus, yra grį
žęs labiau ištroškęs kraujo, ne
gu bile kada praeityje. Mus 
visų gyvastys pavojuje ...”

Stovyklos viršininkas H. G. 
Worthy, kaip yra žinoma, pri
saikdintų teisėjų tarybos buvo 
rastas nekaltu, nors kaliniai įro
dė, kad nebuvo mažiausio rei
kalo duoti įsakymas šauti, nuo 

■ ko žuvo aštuoni.

PARYŽIUS. — Francūzijos 
atominės energijos komisionie- 
rius Joliot-Curie pareiškė, kad 
1949-tais metais Francūzija bus 
suvaldžiusi atominę energiją 
taikingiems tikslams. Curie yra 
komunistas.

Liepos 29, 19<7 m/NgtllZ—

Archer Ir Kean Ave.
Justice, Illinois

Rugpiuč io Au gust 17> d. 1947
JUSTICE PARK GARDEN’S
$700.00

3-čia dovana, vyriškas
Bulovą 17 akmenų 
Riešinis laikrodėlis

$50.00
Paimta iš Charles Kinder,

Bus išduota 20 dovanų prie įžangos tikietų $700.00

3548 S. Archer Avė

$15.006- ta dovana pinigais

7- ta dovana Parker 51 Fountain pen. $15.00

$10.008-ta dovana pinigais

4-ta dovana, moteriškas
Bulovą 17 akmenų auksinis 

Riešinis laikrodėlis

$50.00
5-ta dovana pinigais

$25.00

9-ta dovana pinigais $10.00
Penkios dovanos metinė “Vilnies” arba 

“Laisvės” prenumeratos
Penkios dovanos pinigais po .

Muzikali programą pildys chorai. Šauni orkestrą šokiams 

Kurie dar neturite tikietų, tai dabar įsigykite.
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KVIETIMAS Į VETERANŲ SVARBŲ PIKNIKĄ
Gerbiami Draugai:

Progresyvių Lietuvių- 
Amerikonų Veteranų kuopa 
—“Al Bložis Chapter-Ame- 
rican Veterans Committee”, 
rengia labai įspūdinga pikni
ką.

Mes imam šią progą užk
viesti visus narius jūsų or
ganizacijos atsilankyti į šį 
puikų parengimą.

Al Bložis kuopa, yra tik 
viena veteranų organizaci
ja Chicagoje, kuri susidaro 
iš progresyvių Lietuvių- 
Amerikonų. Prieš mus AVC 
stovi didelis darbas pageri
nimui ne tik veteranų, bet ir 
abelnai darbininkų sąlygų 
Amerikoje. .

Kad atlikti šį darbą, rei
kės didelio pasiaukavimo ir 
pinigų. Kad sukelti tą dalį 
finansų, mes rengiam šį pui
kų pikniką, kuris įvyks rug
sėjo 7-tą dieną, 1947 m. Jus
tice Park Gardens, Justice, 
Illinois.

Žinodami, kad jūsų nariai 
visada paremia progresy
vius, ir kadangi jūsų orga
nizacijos nariai priklauso 
prie mūsų veteranų grupės, 
tad jūs galit suprasti mūsų 
darbą ir organizacijos svar
bumą. Per šį trumpą laišku
tį mes prašome jūsų parė
mimo AVC, Al Bložis kuo
pos, atsilankydami į mūsų 
šaunų pikniką, rugsėjo 7-tą 
dieną, 1947 m., Justice Park 
Gardens.

kių skanumynų bus užten
kamai.

Mes visus lietuvius šir
dingai kviečiame į šį pikniką 
linksmai praleisti laiką su 
progresyviais veteranais.

Sekr. Juozas Sakalas.

A. Jarušiene
Susilaužė Ranką

Nedėlios ryte Anelei Ja- 
rušienei, Beverly Shores, 
Ind., atsitiko nelaimė. Ji su
silaužė ranką. Dabar randa
si Michigan City ligoninėje.

L. ir A. Jarušai užlaiko 
gražų vasarnamį, Beverly 
Shores, Ind. M. Z.

Del jūsų pasilinksminime-nia avė. 
piknike, mes esam pakvietę 
penkių kavalkų orkestrą. 
Turėsime gražuolių kontes- 
tą, programą ir įvairių žai
dimų. Taipgi paleisimę po 
daržą gyvą ištaukuotą par
šiuką. Kas paršiuką pagaus, 
tai galės veštis namo. Prie 
to visko bus išduodama vel
tui 25-kios vertingos dova
nos. Valgių, gėrynių, ir kito-

Sakosi Nekaltas
Mrs. Katherine Voss, 48 

m., 126 W. Kinzie ėjo mieste 
ir nežinomas piktadarys per- 

I piovęs veidą pabėgo. Mrs. 
Voss ryksmas atkreipė poli
cijos atydą ir po ilgo gaudy
mo, ji pagavo Joe Crosby 
Phillips. Tačiau Phillips gi
nasi, kad jis tos kriminalys- 
tės nepapildęs. Jis esąs ne
senai atvykęs iš East st. 
Louis ir dirbąs už virėją.

Policija laiko Phillips ir 
veda platesnį tyrinėjimą.

Mrs. Voss sako, kad ji ne
galėjusi jo įsižiūrėti, nes 
buvo tamsu toje vietoje.

Sužeistoji nuvešta į ligo
ninę ir sutvertas jos veidas.

Mrs. Voss yra gabi poetė. 
Dabar dirba už virėją Es
telles Grill, 4024 So. Califor-

Iš IDS 129
Kuopos Veikimo
Prisirašė Vienas Naujas 
Narys, Rengiamas Naktinis! 
Piknikas

Praeitas kuopos susirin
kimas įvyko, (kada—Red.) 
1750 S. Union avė. Prisirašė 
vienas naujas narys. Vienas 
narys yra sergantis, P. Berš- 
tonas, randasi Hines ligoni
nėje.

Svarstyta apie vasaros 
pikniką, kad būtų galima 
surengti vieniems arba ben
drai susidėjus su kitoms 
kuopomis, bet tapo palikta 
išspręsti valdybai. Narių su
sirinkime dalyvavo nedaug.

LDS 129-ta kuopa rengia 
naktinį pikniką, kuris įvyks 
rugpiūčio (Aug.) 2-rą d. 
šeštadienį, Dan Smitho dar
že, 8228 Kean avė., priešais 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Piknikas prasidės anksti, 
apie 2 valandas po pietų ir 
tęsis iki vėlybos nakties. 
Bus gera Ben Pievio muzika. 
Skanių gėrimų ir užkan
džių nestigs.

Šeštadienio vakare yra 
liuoso laiko. Tad užkviečia- 
me visus LDS narius, drau
gus ir pažįstamus atsilanky
ti ir linksmai laiką praleisti. 
Vieta gerai visiems žinoma 
ir patogus privažiavimas.

Kvieslys.

Sekmadienį, Frank Malo- 
wick, 2213—61 st., Cicero, 
III., nuvažiavo į St. Charles, 
III. Susėdo j laivelį jis ir jo 
4 draugai ir plaukė Fox Ri
ver, arti St. Charles. Staiga 
laivelis apvirto. Kiti 4 išsi
gelbėjo, o Frank Malowick 
turėdamas tik vieną ranką, 
negalėjo išplaukti ir prigėrė.

į VILNIES NAUDAI 
mi/Aiii/ iii

w
G
E
S

Šį vakarą laike Lietuvių Kultūros ii1 Meno kliubo radijo 
programos girdėsite dainuojant jūsų mylimas dainininkes 
Conie Stanevičienę ir Anelę Dočkienę. L. Prūseika pra
neš vėliausias pasaulines žinias. Bus daug svarbių pra
nešimų.

★ ★ ★ .
Užpraeitą sekmadienį jūsų pranešėjas lankėsi detroi- 

tiečių spaudos piknike ir sekanti detroitiečiai ir kitų mies
tų geri žmonės prisidėjo prie Lietuvų Kultūros ir Meno

Anacita Zigmonth, 9633 Broadstreet avė., Detroit
Adam Straigis, 9932 Beverly, Pk., Detroit
Jonas Daukas, 12952 Normandy, Detroit
Stella Malukonienė, 12102 Santa Rosa, Detroit
Onytė Demskienė, 13146 Stopel St., Detroit
A. Demskis, 13146 Stopel St., Detroit
Pr. Jočionis, 7753Hartwell, Dearborn, Mich.
George Nausieda, 2362 Oakdale, Detroit, Mich.
Stasys Liesys, 223 Hess St., Saginaw, Mich.
M. Arminas,- 2921 S. Washington, Saginaw, Mich.
M. ir A. Bacevičiai, R. 3, Box 309, LaPorte, Ind.
Jonas žekas, Zeigler, Ill.
J. ir S. Jankauskai, R. 3, Box 332, LaPorte, Ind.
Leo and Frank, R. 3, Box 330, LaPorte, Ind.
Juozas Masalskis, Chicago. »

J. P. St.

KULTŪROS IR MENO' ANTRADIENIU

KLIUBO ■ VAKARAIS

Policistai * Edward Mc
Carthy ir John T. McGuire 
nesenai išgelbėjo Charles 
Dagadtius gyvastį, kada jo 
kambarys 942 W. 34th st. 
užsidegė.

Jei dar neskaitai dienras 
čio “Vilnies” užsirašyk j: 
turėsi geriausį draugą Ir te: 
singiausį žinių skelbėją.

RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00 JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago,. Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

URBA ffilininka;
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėles Mylintiems, Vestuvėms

Bankietams, Laidotuvėms,

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS
KVIETK1NINKAS

3316 S. Halsted Street

ig GĖLĖS
VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 

PAGRABAMS

&
Chicago Yards 7308

Bar Vienas Gražus 
Kampelis

Daug chicagiečių pralei
džia vasaros dienas pas La 
Porte, • Ind. progresyvius 
ūkininkus: Frank Mocka- 
petrį ir Leo Valančių, arba 
Jankauskus, Smithus ir Ba
cevičius.

Leo Valančius ir Frank 
Mockapetris per pastaruo
sius 15 metų, iš paprastos 
20 akrų žemės, išauklėjo pa
sakiško “rojaus” kampelį.

Nors viskas žmogaus vaiz
duotės sutverta, bet vargiai 

Į rastume tokį jaukų, taip su 
artistišku skoniu sutvertą 
gojelį, apie jį gražiai išpuoš
tus namus.

Gaila, jų taip gražiai iš
puoštą sodną atlankė nepa- 
rrnidoiiiam*! viacrno__ oiirlvo

Septyni Užmušti Auto 
Nelaimės

Praeitos savaitės pabaigo
je 7 asmenys prarado savo 
gyvastį auto nelaimėse.

Mrs. Ellen H. Swanson ir 
Icillo Buonini su žmona bu
vo užmušti arti Michigan 
City, Ind., kuomet traukinis 
užgavo jų automobilį.

Mr. John Swanson, kuris 
vairavo likosi skaudžiai su
žeistas ir nuveštas į,ligoninę.

Joseph ’Kacara, cicerie- 
tis likosi užmuštas sekma
dienį, kuomet du auto susi
mušė ties 35 st. ir Lombard 
avė., Berwyn, 111.

James Mingo mirė Peop
les ligoninėje. Jis buvo už
gautas automobiliaus liepos 
22 d.

Charles Jaukins mirė St. 
Francis ligoninėje. Jis buvo 
užgautas vasario 18 d. ir iš
sirgęs iki liepos 27 d. pasimi-

atsargesni vairuodami ir ei
dami per gatves.

Ji sako, kad daugelis ne
laimių įvyksta iš neatsargu
mo.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai'užprenume
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

Kode! Pasilikti 
Sergančiu?

IŠGYDOMOS
Itelbėjome tūkstančl 
<lfl NERVIŠKUMO. 
UKU ir PRIVATINI

X-RAY EGZAMINACUA

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai) 

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU

RUGPIUCIO (AUGUST) 3 DIENĄ j
Kenosha, Wis.

Colonial Tavern $
Gražus daržas, geras privažiavimas. Viso Wisconsino lietu- x 

viai važiuos i pikniką. Bus ir chicagiečių x

geidaujama viešnia—audra. 
Liepos 27 d. anksti ryte atū
žė kaip uraganas, išvartė di
džiulius medžius, aplaužė 
daug vaismedžių pridaryda
ma daug nuostolio. Audra 
praėjo labai siauru ruožtu. 
Jų artimi kaimynai Jankau
skai ir Smithai, rodos, visai 
nenukentėjo.

Labai gaila, kad ištiko to
kia nelaimė. J. P. St.

Reinter Barhand mirė 
Apskrities ligoninėje. Jis bu
vo šeštadienyje užgautas 
ties Madison ir Union avė.

Trafiko tvarkymo komisi
ja prašo žmonių, kad būtų

Gydymo kaštai prieinami

DR. E. E. CULP 
DR. A. E. KROENING

RUGPIUilO (AUGUSI) 17 D
VILNIES PIKNIKAS 

JUSTICE PARK GARDEN 
Kean Ave. ir Archer

^RUGMUČIO (AUGUSI) 31 D
; Rockford, Ill, |
| Rockford iečiai turi vieną iš puikiausių vietų dėl pikniko S 

Rockforde visados būna svečių iš visur

Miestas Atgavo $81,000 
Į Pašalpos Fondą

Bėgyje šešių mėnesių 
miestas susekė, kad dauge
lis pašalpos gavėjų buvo me
lagingas informacijas apie 
jų ekonomines sąlygas pada
vę. Tik vien iš tokių atimta 
$36,000.

Kiti finansai grįžo pačių 
asmenų atmokėti sąlygoms 
pagerėjus. Buvo iš to įvykių, 
kad pašalpos prašytojų gi
minės atėjo jiems į pagalbą 
ir atmokėjo jų skolas.

Tad viską sudėjus į vieną 
daiktą, miesto pašelpos iž- 
dan grįžo $81,000 laike 6 mė
nesių.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Ąvenue
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsą patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių

Direkcijos Associacijos

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

A. VEG EL 
Savininkas

SMAGI UŽEIGA
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

TEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672 COM. 5765 PULlman 1270
2314 ĮVEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVE. Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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"KARO STOVYJE SU TSRS NUO L Prūseika Kalbės
1917'SAKO "ILLINOISRANKIN" Sp’a,D’rž' ,

Teko girdėt, kad visiems 
Dariaus-Girėno Mirties Paminėjimas Vėl pažangiečiams žinomas ir 
Pravestas Pigiu Propagandistiniu Pobūviu ®ena® v.lsų lyda™.L- P1USC1- 

10 ka, 3 d. rugpiučia, tai yra
Kongreso narys Fred 

Busbey, atstovaujantis 3- 
čiąjį Chicagos kongresini 
distriktą, šalyje plačiai yra 
žinomas kaip Illinois Kanki
nas. Praeitą sekmadienį jis 
savo kalboje prie Dariaus- 
Girėno paminklo tą “repu
taciją” pilnai’ apsaugojo.

Busbey, republikonas ir 
“Tribune” marionetė, sakė, 
kad mes randamės karo sto
vyje prieš Sovietų Sąjungą 
nuo pat jos įsikūrimo - pra
dedant 1917-tais metais. Ki
taip sakant, mes radomės 
karo stovyje ir per praeitį 
karą, kuomet ėjo bendra 
kova prieš Hitlerį, — bet 
Busbey ir jam panašūs rado
si visai kitokiame . “karo 
stovyje”. Ir jis pridėjo, kad, 
anot jo, komunistai padėjo 
sumušti Hitlerį, nes jie prieš 
mus...

Busbey buvo tik vienas 
kalbėtojas Dariaus ir Girė
no paminėjime, kuris sek
madienį po pietų , vyko prie 
šių dviejų heroiškų lakūnų 
paminklo Marquette parke. 
Rengėjai buvo Dariaus ir 
Girėno Legiono postas. Bet 
platforma buvo atidaryta 
visiems, kurie tik norėjo kuo 
daugiau kiršinti prieš Ta
rybų Sąjungą, — ir kuo ma
žiau kalbėti apie pačius did
vyriškus lakūnus.

0’Konskio nebuvo, bet jo 
substitutas Busbey turėjo 
juos patenkinti. Grigaičio 
nebuvo, bet substitutas ši
mutis rankomis mosikavo, 
nors publika balso negirdė
jo (P. A. sistema buvo ap
gailėtina,, ar jos visai nebu
vo—susirinkusieji matė kal
bėtojus, bet. visai silpnai gir
dėjo).

. Koks, tai aptiekos savinin
kėlis suriko, kad mes turime 
smarkiau . ginkluotis — ir 
keli jo žodžiai buvo išgirsti. 
Koks tai prakaituojantis 
leitenantas — pulkininkas, 
sąžiningai pildydamas* savo 
štabo įsakymą, nekantriai 
prasėdėjo per vis,ą ceremo
niją, kad vėliau pasakyti vi
sų kariškių dabar naudoja
mą prakalbą už visuotiną 
karo tarnybą.

Koks tai lakūnas leitenan
tas buvo perstatytas kaip 
herojus, buvo perstatytas 
jo tėvas, motina ir senelė — 
ir vis dėl to, kad jis į karinę 
akademiją West Point’e pa
teko per Busbey rekomen
daciją.

Ir tas viskas dėjosi minė
jime, kuris turėjo būti skir
tas Dariaus ir Girėno atmin
čiai !

Nors visas turinys buvo 
pigesnis negu praeityje, pa
viršutinis blizgesis buvo 
bandytas padaryti didesniu. 
Kiti legiono postai, šalia 
Dariaus-Girėno, buvo sut
raukti. Ironiškai, dalyvavo 
ir segreguotų negrų postų 
atstovai — tikriausiai neži
nodami, kiek rasistų ir pro- 
fašistų knibžda ant platfor
mos.

IrqniskaiJ (kelius žodžius 
kalbėti buvo atvežtas ir K. 
Grinius. Dvasioje nupuolęs 
senelis, kuris kadaise buvo

demokratas, sudarė apgai
lėtiną vaizdą šitame jomar- 

I ke.
Olis ir Vanagaitis, “ori

ginališkieji” smetoninkai, 
vyravo. Krikdemai buvo jų 
aliantai. Mūsų Deat-socia- 
listai iš “Naujienų” pastogės 
nebuvo kviesti. Gal praeities 
nuodėmės juos jau padaro 
nepatikimais tokiame bū
ryje?

Beje, kalbėjo ir “konsulas” 
Daužvardis, atstovaujantis 
neekzistuojantį Smetonos 
režimą. Sėdėjęs prie Dr. 
Griniaus, kurio valdžią Dau- 
žvardžio Smetona nuvertė, 
kitas kuriozas tuomi buvo 
sudarytas.

Konsulas atsiprašė kodėl 
kalbės lietuviškai “nes ir 
Jungtinių Tautų Organiza
cijoje visokios kalbos varto
jamos”. Pripažinęs, kad Ta
rybų Sąjunga pirma, dar 
prieš Ameriką, pripažino 
Lietuvos nepriklausomybę, 
jis tuojau susigriebė kalbąs 
ne pagal liniją ir paleido 
kiršinimo tvaną.

Darius ir Girėnas nebuvo 
pagerbtas Marquette parko 
sugužėjime. Lietuvos liau
dis, kurią tie du lakūnai my
lėjo ir į kurią skrido, juos 
pagerbė kukliai ir jausmin
gai padėdama vainiką prie 
kapo, — ir grįždama prie 
savo tėvynės atstatymo dar
bo.

St.

Trys Užpuolimai.
Per vieną sąvaitę trys 

moterys nusiskundė, kad 
buvo užpultos “taxi” vairuo
tojo. Sulyg jų nurodymų, 
tai tą piktadarystę galėjo 
atlikti ‘vienas ir tas pats 
žmogus.

Paskutinis užpuolimas 
padarytas ant Joyce Hon- 
ley, 18 m., 5614 So. Racine 
avė., vaistinės darbininkės. 
Ji aiškino policijai, kad jos 
vaikinas išėjo su ja iš taver
noj 1300 N. Clark ir paėmė 
“taxi” užmokėdami iš ank
sto $3. Padavė jos antrašą ir 
liepė vaikinui ją nuvešti Į 
namus. Bet vairuotojas, vie
toj nuvešti nurodytu antra
šu, nuvežė ją prie Orleans, 
North. Bark ir čia užpuolė. 
Atėmė iš jos $5, apdraskė 
drabužius ir norėjo išgėdin
ti, bet ji įkandusi kelis kar
tus jam į ranką ir pabėgusi.

Vaikinas galėjo būti 25 m. 
5 pėdų ir 11 col., svėrė apie 
175 svarus. Toks apibūdini
mas buvo duotas ir kitų 2 
moterų.

ateinantį sekmadienį, kal
bės Spaičio Darže, LLD 19 
kp. ruošiamam piknike. Ką 
jis ten pasakys sunku pasa
kyti, bet kadangi visiems yra 
žinoma, kad L. Prūseika yra 
geriausias tarpe pažangiųjų 
Amerikos lietuvių kalbėto
jas, tai beabėjo ir šį kartą 
pasakys daug ko naujo.

Taipgi teko girdėti, kad 
tas LLD 19-tos kuopos pik
nikas, kuriam kalbės L. Prū
seika, bus vienas iš pavyz
dingiausių. Bus toks, koks 
pridera būti kultūringos or
ganizacijos, kuriai rūpi kny
gų keliu pakelti Amerikos 
lietuviškosios liaudies apš- 
vietos lygmala. Būk, pikni
ke būsiąs bufetas įvairių 
knygų pardavinėjimui.

Bravo, LLD 19-ta kuopa. 
Reikia tikėtis, kad jos šian 
piknikan atsilankys visi, ku
rie myli kultūrą ir jaučias 
tokiais.

Slapukas.

NORTH SIDE ŽINIOS
Išvažiavimas Su šeimyniš
kais Pietums.

Mūsų kolonijos pažangių
jų organizacijų kuopos, ben
drai rengia šeimyniškus pie
tus, kurie įvyks sekančiam 
nedeldienyje, 3 d. rugpjū
čio (Aug.), Jeffersono gi
raitėje.

Toje pačioje, chicagie- 
čiams žinomoje, gražioje 
tradicinėje vietoje, kurioje 
praeityje atsibuvo šimtai pa
rengimų. Jei kas primiršote 
kelią vedanti į tą parengimų 
vietą, štai jums kelrodis: 
Važiuokite Central ave. iki 
Indian rd., pasukit po deši
ne ir pavažiuokite du bloku 
tuo keliu, ten bus parengimo 
vieta.

Automobiliams palikti yra 
parengta speciali vieta ant 
kalniuko, o pakalnėj už pu
sės bloko mūsų parengimo 
vieta.

Parengimas prasidės kaip 
12 vai. Pietūs bus duodami 
apie 2 v. v. Bus labai geri 
vištienos pietūs. įžangos ti- 
kietas $1.50, kurie pietaus, 
o kurie tik šiaip atvyks su 
mumis pasilinksminti ir 
smagiai laiką praleisti, 
tiems įžanga bus veltui.

Turėsime netik skanius 
pietus, bet žaislų, prakalbų, 
diskusijų ir kitokių pasilin
ksminimų. Užkviečįąm vi
sus ir visas iš visų koloni
jų dalyvauti mūsų paren
gime.

Komisija.

ROSELANDO ŽINIOS
Aido Choro Narių Atydai.

Prašome nepamiršti, kad 
su pirma diena rugpjūčio 
Roselando Aido Choro atos
togos baigiasi. Tad vėl turi
me stoti į darbą ir dar su di
desniu atsidavimu. Prieš 
mus stovi vienas iš didžiau
sių darbų, tai perstatymas 
Miko Petrausko parašytos 
operos “Birutė”. Tą operą 
perstatyti jau užprašė ir ke- 
noshiečiai.

Turime užkvietimą dai
nuoti “Vilnies” piknike, ku
ris įvyks rugpjūčio 17 d., 
Justice Park Gardens.

Taipgi turime užkvietimą 
dainuoti Rockford, Ill., rug
pjūčio 31 d., kur yra rengia
mas piknikas “Vilnies” nau
dai. Yra ir visa eilė kitų 
svarbių dalykų, kuriuos tu
rėsime apdiskusuoti ir ap
tarti susirinkime, kuris at
sibus po pamokų.

• Pirmos pamokos ir susi
rinkimas įvyks rugpjūčio 1 
d., 7:30 v.v., Lietuvių Kultū
ros svet., 10413 So. Michigan 
ave.

Girdėjau, kad choro val
dyba turėjo susirinkimą ir 
nusitarė, ką tai tokio svar
baus patiekti rugpjūčio 1d. 
susirinkime.

Kaip matote, prieš mus 
stovi eilė didelių ir svarbių 
darbų. Visi turime dalyvau
ti pamokose ir susirinkime, 
kad galėjus bendrai apdis
kusuoti esamus reikalus. 
Tai būtinai turi padaryti se
ni choro nariai, jei to nepa
darys teks juos rūsčiai iš
barti.

Taipgi reikia nepamiršti, 
kad visi turime pasistengti 
pakviesti juo daugiausia 
naujų narių, kad galėtų Ro
selando Aido Choras tvir
tai pasirodyti naujame dar
bo sezone.

Primename visiems, kurie 
mylite dailę ir meną, jums 
visiems durys atdaros stoti 
į Aido Chorą.

Senas Tėmytojas.

Svečias Ieško Seno 
Jauny Dienų Draugo 
Ir Kaimyno

Drg. J. Urbonas pirma
dienį lankėsi “Vilnies” lei
dykloje. Jis sakė, kad sek
madienį atvyko iš Grand 
Rapids, Mich., pas savo gi
minaičius, 4348 So. Rock
well st. Jis žada ten pasisve
čiuoti iki trečiadienio.

J. Urbonas labai norėtų 
susitikti su savo jaunų die
nų draugu ir kaimynu Pra
nu Šapku, kuris pirmiau gy
veno Roselande. Jei kas ži
note kur gyvena P. šapkus 
ar pats Šapkus, Urbonas 
prašo pranešti aukščiau mi
nėtu antrašu.

Linkime linksmai J. Ur
bonui praleisti atostogas 
Chicagoje.

Rep.

Sutrynė Vaikutį Traktorius
William Fergus Jr., 6 m., 

su savo draugu Cathy Wa- 
kem, 4 m., žaidė prie savo tė
vo traktorio, ant ūkio ar
ti Libertyville. Bežaisdamas 
paleido motorą, taip kad 
traktorius paėjo atbulas 20 
pėdų.

To pasekmė berniukas pa
teko po traktorio ratais ir 
buvo mirtinai užgautas.

Jo draugas nesužeistas.

Atėmė $180
Keturi jauni banditai 

įėjo į Double O Sausage Co., 
1139 W. 47 st., apmušė sar
gą su revolverio kotu, suri
šę jį, pasiėmė $180 iš saugios 
spintos ir pabėgo.

Banditai buvo apsirišę 
.veidus su nosinėmis, sako 
sargas Peter Gerhart.

HELP WANTED—MALE
Reikalingas

Patyręs Vyras
Operuoti geležies karpymo mašinas

Didelėje Westsides įmonėje 
Užveizdos pareigoms

Turi būti susipažinęs su įvairiom 
geležies rūšim

Labai gera alga ir apmokamos i
atostogos

Kreipkitės laišku arba pašaukite

Public Iron & Metal Co.
8800 W. 47th St.
Tel.: Brookfield 6252

FARMS FOR SALE
PIGIAI! PIGIAI!

Parsiduoda ūkis 40 akrų žemės. 
Gražus vaisinių medžių sodnas. Visi 
namai nauji ir moderniškai įrengti. 
Gyvenimui namas moderniškiausiai 
įrengtas. Visur suvesta elektra. Nauji 
moderniški rakandai, refrigeratorius. 
Visi javai, paukščiai ir gyvuliai. Apie 
šimtas mylių nuo Chicagos Pamatyti 
galima tik šeštadieniais ar sekmadie
niais.

Pašaukite Victory 7325.

JOS.F.BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.’

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 ki*. radio stoties 9:SO vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ui.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036 
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE! YARDS 5921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 31

DR. A. K. BUTKO

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

O 
o

PRIPAŽINO UNIJĄ.
Maywood Fiber Contai

ners Co., 9th ave. ir St. 
Charles rd., darbininkai pa
vedė vesti derybas CIO 2113 
vienetui. Jie tą uniją pasi
rinko, nes. ji buvo pirmoji, 
kuri nusitarė ignoruoti ir 
vesti kovą prieš Taft-Hart- 
ley įstatymą.

Kunigas Martin E. Mu- 
zik, St. Eulalia’s bažnyčios 
vadas, irgi dalyvavo rinki
muose, kas vadovaus dery
boms.

Labai Svarbus LDS 112 kuo
pos Susirinkimas.

Primename visiems LDS 
112 kp. nariams, kad mūsų 
kuopos susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 4 d., 7:30 v.v., 
Vengrų svet., 1632 Milwau
kee ave.

Šiame susirinkime bus iš
duotas platus raportas iš 
Ateivių Teisių Gynimo Ko
miteto veiklos.

Taipgi yra eilė kitų svar
bių reikalų, kurie teks apdis- 
kusuoti. Tad būkite visi ir 
būkite laiku.

Prot. sekr. Ben Aluzas.

CICERO ŽINIOS
Lietuvių Liuosybės Namo 

Bendrovės šėrininkų susi
rinkimas įvyks rytoj, liepos 
30 d. Tai pusmetinis susirin
kimas kuriame bus išduoti 
raportai apie Bėndrovės 
stovį.

Visi šėrininkai kviečiame 
dalyvauti.

Valdyba.

Kenstavičiai Išvyksta 
Atostogoms į Benld, III.

Juozas ir Agotėlė Kensta
vičiai ir jų sūnus Juozas iš
vyksta į Benld, Ill., pas Ago
tėlės tėvelį Janulevičių pa
sisvečiuoti. Jie Chicagą ap
leidžia antradienį, o grįš į 
namus sekamą antradienį, 
kad dalyvauti LKM Choro 
pamokose.

Juozas Kenstavičius sa
kė, kad laike atostogų nuva
žiuos į St. Louis esamą, di
džiausią, Municipal Opera, 
kur yra perstatonja, “Kar- 
nevilio Varpai” ir “Naugh
ty Marietta”.

Linkime Kenstavičiams 
linksmai praleisti atostogas 
ir pasigrožėti gražiomis ope
romis.

' Rep.

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD. ILL.

Rockfordo Lietuvių Moterų Kliubo 
susirinkimas įvyks šį penktadieni. 
August 1. J. Raskevičiaus svetainėj, 
1529—9th St., 7:30 vai. vakare. Ma
lonėkite visos narės pribūti. Bus 
daug svarbumo apie Vilnies pikni
ką. Po susirinkimo bus užkandžių.

Rašt. M. Radzevičienė.
(29cl)

Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškįte, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią sereda, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
JACKSON PARK

LLD 187 kp. susirinkimas. įvyks 
pirmadienį, liepos (July) 28-tą d., 
8-tą vai. vakare pas drg. Yurius, 6050 
Stony Island Ave. Susirinkimas labai 
svarbus—bus pasitarimas dėl Beach 
Parės, kuri įvyks Aug. 10-tą. Reikės 
rinkti darbininkai ir apsvarstyti daug 
kitų svarbių reikalų. Visi dalyvauki
te ir laiku.

Kviečia visus kuopos valdyba.
(25-28) *

Smarkus Juokdarys

DR. C. Z. VEZEL

Jis nei kuomet nebūna namie, po
nas teisėjau, bet visuomet KEN’S 
KLIUBE.

D E N T I S T A S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS

TELEFONAS YARDS 2246

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

Kenstavičiai
718 W. 31st St.

Victory 0840

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga

Kam rūpi apšvieta ir dar- 
nimas, stokite į vilniečių šei- 
bo žmonių gyvenimo pageri- 
mą, skaitykite “Vilnį”.

Jei turite pardavimui namą, biznį, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Bl.

Areštuotas Gatvekarių 
Užpuldinėtojas.

CICERO,ILL
Lietuvių Liuosybės Namo Bendro

vės Šėrininkų Atydai!
Pusmetinis šėrininkų susirinkimas 

įvyks trečiadienį, liepos (July) 30-tą 
d., 8-ta vai. vakare. Visi šėrininkai 
kviečiami dalyvauti.

Bus išduoti raportai iš bendrovės 
stovio, taipgi kiti svarbūs raportai.

Kviečia Valdyba.
NORTH SIDE

Literatūros Draugijos 86 kuopos | 
susirinkimas įvyks trečiadienyje, 30 i 
liepos. 8 vai. vak.. Vengrų Svetainėj, I 
1630 Milawukee Ave.

Šis susirinkimas įvyksta prieš du 
mūsų parengimu, todėl svarbu visiem 
dalyvauti ir aptarti organizacijų rei
kalus. Pasimokėkite duokles, kurių 
yra užvilktos, ir atsiimkite knygą.

S. V.
(28-30)

Sekmadienio vakare įėjo 
į Lake st., gatvekarį Leo W. 
Simmans, 21 m., 2744 Wa
shington. Jį pažino gatve- 
kario vairuotojas S. M. 
Mann, kad jis, tas pats as
muo, kuris apiplėšė jį ii* jo 
draugą liepos 8 d. Tuojaus 
pašaukė policiją, kuri atvy
kusi areštavo Simmans.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, lAd būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

TODAY AND EVERY DAY *■ 
I WE WOMEN HAVE TURNĖ 
IN Ą50.000 ROUNDS OF 
USED COOKING FAT / 
WHAT DOES THAT 

' MEAN TO Y3U, _ <^(5?
Ml? BUTCHERcy^fg

L. W. Simmans prisipaži
no prie kriminalystės ir dar 
pasakė, kad jis panašų api
plėšimą padaręs liepos šeš
tą dieną. Kartu gailėjosi, 
kad pataikė į “negerą” gat- 
vekarį, jog likosi areštuo
tas.

TO MAKE 750,000
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